
 
 

SCUOLE ANNESSE 

        Educandato Statale SS. Annunziata  
                        Piazzale del Poggio Imperiale, 1 - 50125 Firenze - Tel. 055 226171 - C.F. 80020090488 

e-mail: five010004@istruzione.it – pec: five010004@pec.istruzione.it  -  sito web: www.ssannunziatascuole.edu.it  

_ 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 

 

Agli atti 

All’Albo d’istituto 

Al sito web dell'istituto  

A tutti gli interessati 

 

 

BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA PER LA SELEZIONE DI UN ESPERTO PER IL 

SERVIZIO DI SUPPORTO PSICOLOGICO AGLI ALUNNI PER L’A.S. 2023/24 – 2024/25- 2025/26.  

 

PREMESSO che le Scuole Annesse all’Educandato Statale “SS. Annunziata” necessitano di un esperto per 

l’attivazione dello sportello psicologico di durata triennale per incontri atti ad aiutare gli alunni a riconoscere 

ed affrontare situazioni che potrebbero creare un disagio psicologico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi  della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018 " Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

CONSIDERATO che la suddetta attività riguarda materie di particolare delicatezza per le    quali è 

previsto l'intervento di figure professionali esperte altamente specializzate; 

VISTA la delibera n. 56 di approvazione del Commissario straordinario prot. n. 4321/II.1 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione di un esperto cui conferire 

l'incarico sopra indicato mediante contratto di prestazione d'opera professionale (ai sensi dell'Art. 2222 del 

c.c.)  

 

VISTA la Determina Dirigenziale prot. 6296/I del 19/06/2023  

 

 

 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0006323 DEL 20/06/2023 - I

mailto:five010004@istruzione.it
mailto:five010004@pec.istruzione.it


 

EMANA 

 

il presente avviso di selezione pubblica finalizzato all’individuazione, mediante procedura comparativa per 

titoli ed esperienze professionali, di: 

 

- n. 1 ESPERTO PSICOLOGO per: 

 incontri con gli studenti della scuola secondaria di I grado; 

 l’attivazione dello SPORTELLO di ASCOLTO PSICOLOGICO rivolto agli studenti della scuola 

secondaria di II grado 

 delle Scuole Annesse all’Educandato Statale “SS. Annunziata” per l’a.s. 2023/24-2024/25-2025/26. 

 

 

ART.1 CRITERI GENERALI DI SELEZIONE 

L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda 

pervenuta che sia considerata pienamente rispondente alle esigenze operative della scuola, o di non 

procedere all’attribuzione dello stesso a proprio insindacabile giudizio. 

La selezione dell’esperto avverrà applicando i criteri riportati nella seguente tabella: 

 

CRITERIO PUNTEGGIO 

Laurea specifica connessa alle aree tematiche oggetto 

del presente bando – max 30 punti 

  

Punti 30 voto 110 e lode 

Punti 25 voto 110 

Punti 20 voti da 100 a 109 

Punti 15 voti da 90 a 99 

Punti 10 voti da 0 a 89 

Titoli di specializzazione post-laurea connessi alle aree 

tematiche oggetto del presente bando – max 10 punti 

Punti 2 per specializzazione post-laurea 

almeno biennale 120 cfu fino ad un massimo 

di 6 punti 

Dottorato 4 punti 

Esperienze professionali nelle istituzioni scolastiche 

secondarie superiori specificamente connesse alle aree 

tematiche – oggetto del presente bando – max 50 punti 

Numero di incarichi (almeno trimestrale) 

uguale o superiore a 5 – punti 50 

Da 1 incarico fino a 4 incarichi – punti 10 per 

ciascun incarico 

Esperienze professionali nelle istituzioni scolastiche di 

altro ordine e grado specificamente connesse alle aree 

tematiche oggetto del presente bando – max 10 punti 

Numero di incarichi ( almeno trimestrale) 

uguale o superiore a 5- punti 10 

Da 1 incarico fino a 4 incarichi – punti 2 per 

ciascun incarico 

Totale punti 100 

 

Per l’ammissione alla selezione per il conferimento dell’incarico occorrono i seguenti requisiti minimi: 

a) essere iscritto all’Albo degli Psicologi; 

b) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 

europea; 
c) godere dei diritti civili e politici; 

d) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale; 

e) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0006323 DEL 20/06/2023 - I



 
 

SCUOLE ANNESSE 

        Educandato Statale SS. Annunziata  
                        Piazzale del Poggio Imperiale, 1 - 50125 Firenze - Tel. 055 226171 - C.F. 80020090488 

e-mail: five010004@istruzione.it – pec: five010004@pec.istruzione.it  -  sito web: www.ssannunziatascuole.edu.it  

_ 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 

f) essere in possesso, ove necessario, del requisito della particolare e comprovata specializzazione 

universitaria strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta. 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra  documentazione 

hanno valore di autocertificazione. L’amministrazione potrà effettuare idonei controlli, anche a campione, 

sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR 

n.445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a 

costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. 

n.445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del 

contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

ART. 2 ATTIVITA’, DURATA E COMPENSO 

- L’ ESPERTO PSICOLOGO organizzerà degli incontri con le classi della scuola secondaria di I grado con 

le seguenti tematiche: Bullismo e cyberbullismo; Uso e abuso dei social; La gestione e il controllo delle 

emozioni: rabbia, ansia, paure.  

ORE PREVISTE: 30 (per anno scolastico) 

COMPENSO: Importo orario fino a € 50,00 omnicomprensive 

- L’ESPERTO PSICOLOGO si occuperà dello Sportello di Ascolto Psicologico per gli studenti delle 

scuole secondarie di II grado 

ORE PREVISTE: fino a 50 (per anno scolastico) 

COMPENSO: Importo orario fino a € 50,00 omnicomprensive 

 

ART. 3 TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

Gli interessati possono presentare apposita domanda di partecipazione, redatta sul modello allegato, 

corredata di curriculum vitae, indirizzata al Dirigente Scolastico, entro le ore 12:00 del 04/07/2023 alla 

segreteria dell’Istituto a mezzo posta elettronica ad uno dei seguenti indirizzi: PEO: 

five010004@istruzione.it, oppure tramite PEC: five010004@pec.istruzione.it 

La mail dovrà avere come oggetto la dicitura “Contiene offerta in qualità di esperto esterno per supporto 

psicologico a.s.2023/24-2024/25-2025/26“, il cognome o la denominazione dell’esperto oppure 

dell’associazione/società. 

 

ART. 4 VERIFICA DELL’ESECUZIONE E BUON ESITO DEL CONTRATTO 

La selezione delle domande sarà effettuata, ad insindacabile giudizio, da una commissione presieduta dal 

Dirigente Scolastico, dal DSGA e da un membro che verrà nominati dopo la scadenza di questo avviso; 

Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, procederà alla fase contrattuale 

nei riguardi del personale individuato. 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0006323 DEL 20/06/2023 - I

mailto:five010004@istruzione.it
mailto:five010004@pec.istruzione.it
mailto:five010004@istruzione.it
mailto:five010004@pec.istruzione.it


Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione e comunque entro il 31 agosto di ogni anno 

scolastico previa presentazione della relazione finale, della dichiarazione con la calendarizzazione delle ore 

prestate e di relazione positiva del referente del progetto/funzione strumentale. 

Gli aspiranti dipendenti della P.A. o da altra amministrazione dovranno essere autorizzati e la stipulazione 

del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione; 

Le persone fisiche estranee alla PA e le persone giuridiche rilasceranno documento fiscale  o fatturazione 

elettronica (in caso di possesso di partita IVA). 

La selezione dei candidati confluirà in un albo di idonei dal quale l’Ist ituto si riserva di   attingere in 

caso di necessità. Le condizioni di svolgimento (monte ore, sedi, orari etc.) delle attività previste 

dall’incarico per la figura dell’Esperto, verranno stabilite di volta in volta e dovranno essere accettate 

incondizionatamente dagli interessati. 

Gli incaricati svolgeranno l’attività di servizio presso le scuole annesse all’Educandato Statale “SS. 

Annunziata”. 

ART. 5 ACCESSO AGLI ATTI 

 L’accesso agli atti da parte dei partecipanti potrà avvenire ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 50/2016; 

ART. 6 CONTROVERSIE 

Per eventuali controversie relative alla Gara, qualora non fosse possibile ricomporle in accordo tra le parti, 

sarà fatto ricorso al Foro competente per territorio della Scuola. 

ART. 7 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DEL TRATTAMENTO DEI DATI 

PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 196 del 2003, i dati personali forniti dal candidato saranno raccolti presso la 

scuola per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma elettronica e 

comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto al trattamento dei dati 

personali. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico e il responsabile è il Direttore dei 

Servizi Generali e Amministrativi. I dati saranno visionabili e modificabili su semplice richiesta di accesso. 

L’Istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla presentazione 

dell’istanza saranno trattati in conformità alle disposizioni del GDPR 2016/679 e ss.mm.ii. 

Nella fase di contrattazione il compenso economico può essere soggetto a negoziazione in base alle 

disponibilità di bilancio. 

Il presente bando è affisso all’Albo e pubblicato sul sito internet della scuola: ssannunziatascuole.edu.it 

 

 

                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

         M ario Di Carlo 
          

              

 

 

 

 

 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0006323 DEL 20/06/2023 - I

https://ssannunziatascuole.edu.it/

		2023-06-20T17:36:21+0000
	MARIO DI CARLO




